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Wynalazek dotyczy złącz elastycz¬
nych, przeznaczonych do łączenia części,
podlegających zmiennym ruchom obroto¬
wym, przyozem złącza te posiadają przy¬
najmniej jeden pierścień z materjału ela¬
stycznego, który mocno przylega do ich od¬
nośnych części.

Wynalazek może być zastosowany do
wszelkich złącz elastycznych, zwłaszcza
zaś do zawiasów, np, do zawiasów drzwi¬
czek pojazdów, do amortyzatorów, do
przyrządów sterujących w pojazdach sa¬
mochodowych i wogóle wszelkich przyrzą¬
dów, które posiadają zmienny ruch obro¬
towy o ograniczonej amplitudzie.

Przy samochodach, wagonach i podob¬

nych pojazdach jest koniecznem ogranicze¬
nie kąta otwierania drzwiczek, celem u-
niknięcia ich uderzenia o ściankę wozu.
Przy zwykłych zawiasach nie można byłb
stosować metalowych oporków, umieszcza¬
nych na zawiasie celem ograniczenia kąta
otwierania drzwiczek, ponieważ pod wpły¬
wem wstrząśinień oporki te ulegały szyb¬
kiemu zniszczeniu, tern bardziej, że wobec
umieszczenia ich bardzo blisko osi obrotu i

bardzo małego ramienia dźwigniowego, na
które działały siły obrotu, powstawały
znaczne naprężenia w mater jale.

Celem uniknięcia tych wad odnośne
części złącza posiadają według wynalazku
oporki, przystosowane do wzajemnego sty-



kania się dopiera wtedy, kiedy materjał
elastyczny-zostaje-znacznie odkształcony
wskutek ** ruchu .Jednych części złącza
względem innych*

W złączach tych przyleganie kauczuku
lub innego materjału elastycznego do czę¬
ści metalowych może być uskutecznione np.
zapomocą znacznego początkowego ści¬
śnięcia materjału elastycznego w kienunku
promieniowym.

W wielu zastosowaniach praktycznych,
celem ułatwienia montażu, konieczne jest
stosowanie większej ilości pierścieni, umie¬
szczonych szeregowo, przyczem każdy z
tych pierścieni powierzchnią wewnętrzną
przylega do wewnętrznej tulei, zaś z dru¬
giej strony do wewnętrznej ścianki Gzęści
przyrządu, obracającej się ruchem zmien¬
nym. Te wewnętrzne tuleje są nasunięte
na wspólny sworzeń łączący.

Celem wzajemnego połączenia ze sobą
tulej wewnętrznych, pozwalająoego na ła¬
twe zestawienie i rozbieranie 'zawiasów lub

złącz, tuleje te lub inne części równoznacz¬
ne mogą się wspólnie obracać, pozostając
od siebie niezależne w kierunku osiowym.

Połączenie może być cierne lub też
przez zaziębienie, np. przy pomocy dowol¬
nego kształtu występów. Najlepszem jed¬
nak jest połączenie, przy którem można re¬
gulować wzajemne kątowe położenie
wspomnianych tulej.

Przykład wykonania wynalazku w za¬
stosowaniu do zawiasów uwidoczniony Jest
na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia
przekrój osiowy zawiasów, zaopatrzonych
w oporki, służące do ograniczenia kąta o-
twierania; fig. 2 — obydwa pasy zawia-
isowe przed ich zestawieniem, w widoku
perspektywicznym; fig. 3 — przekrój
wzdłuż linji 3—3 fig. 1; fig. 4 — takiź
przekrój przy zawiasach otwartych; fig. 5
—odmianę połąozenia współosiowych twlej
przy pomocy występów w kształcie zębów
prostokątnych; fig. 6 i 7 przedstawiają
cierne śpcteoby łączenia.

Według fig. 1, przedstawiającej przy¬
kład zastosowania wynalazku do zawia¬
sów, cyframi 1 i 2 oznaczone są obydwa
pasy zawiasowe, cyfrą 3 — sworzeń łączą¬
cy, cyframi 4, 4* — tuleje wewnętrzne i cy¬
frami 5, 5* — dfwa pierścienie z kauczuku
lub innego materjału elastycznego, umie¬
szczone między tulejami 4 i 4' oraz pasami
1 i 2 — zawiasów. Zastosowane są przy-
tem środki, powodujące mocne przywiera¬
nie kauczuku do metalowych powierzchni,
z któremi się on styka, wskutek czego ob¬
rót tulej 4, 4* w stosunku do pasów zawia¬
sowych 1 i 2 wywołuje kątowe odkształ¬
cenie kauczuku.

To przywieranie może być uskutecznio¬
ne przy pomocy dowolnych środków, naj¬
lepiej jednak przez mocne zaciśnięcie kau¬
czuku między tuleją 4, 4* a odnośnym pa¬
sem zawiasów 1, 2,

Każdy pas 1 i 2 zawiasów posiada opo-
rek. Te oporki mpgą być otrzymane np.
przez ścięcie boków pasów zawiasowych 1
i 2 do pewnej głębokości w ten sposób, by
pozostały pewnej wysokości wycinki koło¬
we 12-^13 i 14—15. Końce 12, 13, 14 i 15
tych wycinków tworzą ramiona oporków.

Dla ułatwienia zestawienia i rozbiera¬
nia zawiasów jest koniecznem, aby tuleje
4 i 4' dawały się łatwo odłączać od sie¬
bie; dlatego też te dwie tuleje są połączo¬
ne w sposób trwały z odpowiedniemi pa¬
sami zawiasowemi 1 i 2 zapomocą kauczu¬
ku, przylegającego do otaczających go czę¬
ści. Obie tulejki muszą połączyć się ze so¬
bą podczas obrotu, jeżeli dwa pierścienie
kauczukowe 5 i 5' mają podzielić między
siebie pracę molekularnego odkształcenia
podczas obrotu pasów zawiasowych 1 i 2
względem siebie. Osiąga się to w przykła¬
dzie wykonania według fig. 1 zapomocą
.wycięcia na brzegach tulej 5 i 5* zębów,
na podobieństwo zębów u piły. Te wycię¬
cia zazębiają się przy dokręceniu nakrętki
8 na sworzniu łączącym 3.

Jeżeli nakrętka 8 jest dokręcona, tuleje
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4 i 4* nie mogą obracać się wzgędem sie¬
bie, obrót zaś zawiasów wywołuje od¬
kształcenie materjału elastycznego 5, 5\

Jest zrozumiałem, że kształt zębów,
przedstawionych na fiig. 1 może być zmie¬
niony, mianowicie można zastosować zęby
prostokątne, jak to uwidocznia fig* 5, lub
też trapezoidalne, półokrągjłe4ub owalne.

Można także zastosować stożkowe po¬
łączenie cierne, uwidocznione na fig. 6,
przy którem do stożkowego wylotu 9 tulei
4 wchodzi stożkowy koniec 10 tuilei 4*. W
tym przypadku dokręcenie nakrętki 8 po¬
woduje wciśnięcie stożka 10 do wylotu 9.
wskutek czego otrzymuje się sztywne po¬
łączenie tulejek podczas obrotu.

Jedna z tulęj o zakończeniu stożko-
wem, np. tuleja 4\ może być rozcięta w
miejscu 11, jak to uwidocznia fig. 7, po¬
zwalając na większe dociśnięcie obu tulej.
Końce tulej, zwłaszcza zaś końce stożko¬
we według fig. 6, mogą być zaopatrzone
w rowki lub występy lub też mogą być ob¬
robione w inny dowolny sposób, zwiększa¬
jący przyleganie.

Zamiast bezpośredniego łączenia oby¬
dwóch tulej można je łączyć w sposób po¬
średnia zapomocą sztywnego osadzenia
tych dwóch tulej ha sworzniu łączącym 3,
co daje się osiągnąć pnzez zastosowanie
wielokątnego sworznia łączącego. W tym
przypadku wewnętrzna powierzchnia tulej
4, 4* winna posiadać przekrój, odpowiada¬
jący kształtowi swotfznia 3. Cel powyższy
można również osiągnąć przez zastosowa¬
nie klinów, przetyczek lub innego odpo¬
wiedniego sposobu łączenia.

W każdym jednak razie połączenie po¬
średnie, bądź też bezpośrednie tulej, najle¬
piej uskutecznia się w ten sposób, ażeby
można było regulować ich początkowe po¬
łożenie kątowe i na tej zasadzie wytwo¬
rzyć początkowe odkształcenie jednych
pierścieni kauczukowych w stosunku do
innych. W ten sposób złącze będzie w jed¬
nym kierunku obracać się z łatwością, na¬

tomiast obrót jego w kierunku przeciwnym
będzie napotykał na pewien opór. W przy¬
padku nip. zastosowania takiego złącza do
zawiasów, te ostatnie będą dążyły do sa¬
moczynnego otwierania się, względnie za¬
mykania, pr&yczem będzie to uskutecznia¬
ne z większą lub mniejszą siłą, zależnie od
początkowego uregulowania wzajemnego
położenia kątowego tulej 4, 4\

Kiedy zawiasy są zamknięte, boki 12 i
14 wycinków kołowych stykają się ze so¬
bą, co uwiidoctenia fig. 3. Jeżeli drzwiczki
przy otwieraniu zostały pchnięte, to pasy
zawiasowe 1 i 2, obracając się względem
siebie, powodują molekularne odkształce¬
nie pierścieni kauczukowych 5 i 5', przy-
czem to okształcenie zwiększa się wraz z
wielkością kąta otwarcia. Energja, po¬
chłonięta wskutek odkształcenia kauczuku,
powoduje zwiększające się hamowanie ru¬
chu drzwiczek, w ten Sjposób, po obrocie za¬
wiasów o kąt a (fig. 4), to jest w chwili
zetknięcia się krawędzi 13 i 15, szybkość
drzwiczek wskutek hamującego działania
pierścieni kauczukowych jest już bardzo
mała lub równa zeru.

Jeżeli jednak drzwiczki zostały pchnię¬
te z taką siłą, że w chwili zetknięcia się
krawędzi 13 i 15 posiadają jeszcze dość
znaczną szybkość, to energja, jaką posia¬
dają drzwiczki, zostanie pochłonięta przez
kątowe przesunięcie się tulej zawiasów w
odkształconej masie kauczukowej.

Bezwładność, jaką posiadają drzwi w
końcu otwierania się, zależy od wielkości
odkształcania, jakiemu podlega kauczuk.
Można mianowicie osiągnąć tłumienie ude¬
rzenia stykających się krawędzi opoików
bądź przy otwieraniu, bądź też przy za¬
mykaniu zawiasów. Położenie równowagi
cząsteczkowej pierścieni kauczukowych
może również zachodzić przy położeniu
pośredniem w czasie ruchu, otwierającego
drzwiczki; wtedy tłumienie powstaje za¬
równo przy końcu ruchu zamykania, jak i
przy końcu rfuchu otwierania. Można to o-
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siągnąć takie przy pomocy tych samych
zawiasów, zmieniając odpowiednio wza¬
jemne położenie kątowe pierścieni 4 i 4'.

Należy zauważyć, że przy zamkniętych
drzwiach (fig. 3) krawędzie 12 i 14 styka¬
ją się ze. sobą i połączenie obydwóch pa¬
sów zawiasowych jest szczelne w części
zewnętrznej, to jest części, wystawionej
na działanie niepogody, w przypadku za¬
stosowania zawiasów do drzwiczek poja¬
zdu. Długość oraz kątowe położenie wycin¬
ków wystających są obliczone w ten spo¬
sób, że wykirój, odpowiadający kątowi o-
twafcia dnzwi, znajduje się od wewnątrz.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Zawiasa lub inne złącze elastyczne
do łącteenia azęścir podlegających obroto¬
wemu mchowi zmiennemu, zawierające
jeden lub więcej pierścieni z kauczuku lub
inmego materjału elastycznego, które przy¬
legają mocno do odnośnych części zawia¬
sy, znamienna tern, że odnośne części za¬
wiasy lub innego złącza posiadają oporki,
które stykają się ze sobą dopiero wtedy,
gdy matenjał elastyczny jest znacznie od¬
kształcony wskuitek otworzenia zawiasy,
przyczem te opofki mogą być np. utworzo¬
ne w postaci krawędzi (12, 13, 14, 15), sta¬
nowiących końce wycinków kołowych, wy¬
stających ponad ścięcia pasów zawiaso¬
wych fi, 2) lub innego złąaza, twotfząc
bok.

2. Zawiasa według zastrz. 1, znamien¬
na tem, że długość i położenie kątowe wy¬

cinków (12, 13, 14, 15) są obliczone w teft
sposób, iż krawędzie (13, 15), które styka¬
ją się ze sobą przry otwartych drzwiczkach,
znajdują sdę od wewnątrz pojazdu, pod¬
czas gidy pozostałe krawędzie (12, 14), sty¬
kające się ze sobą przy zamkniętych
drzwiczkach, znajdują się nazewnątrz po¬
jazdu, zabezpieczając szczelność złącza,

3. Zawiasa lub inne złącze elastyczne
według zastrz. 1, zawierające pewną ilość
pierścieni elastycznych, przylegających do
odpowiednich tulej wewnętrznych, nasu¬
niętych na swonzeń, znamienna tem, że tu¬
leje te lub części równoznaczne (4, 4') łą¬
czą się ze sobą sztywno podczas obrotu,
bądź pośrednio zapomocą zamocowywania
na wspólnym sworzniu łączącym (3), bądź
też beizfpośirednio przez zaczepienie o sie¬
bie lub przez tarcie, np. przez połączenie
stożkowe.

4, Zawiasa lub złącze według zastrz.
1, znamienna tem, że tuleje lub inne po¬
dobne części łączą się ze sobą sztywno
podczas obrotu -przez zazębienie o wycię¬
cia (7) lub o dowolnego kształtu żłobki,
przyczem wycięcia te są prawidłowo u-
kształtowame na krawędziach tulej, wsku¬
tek czego pozwalają na regulowanie ich
wzajemnego położenia kątowego.

Socićte A no n y m e
des Ćtablissements

Repusseau & C ie.
Zastępca: M. Skrzyplkowski,

rzecznik patentowy.
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